Администрация города Нефтеюганска
Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-2019)
города Нефтеюганска

ПРОТОКОЛ № 31
«15» ноября 2021 года г.Нефтеюганск

Председательствовал:

Пастухов Андрей Викторович - исполняющий обязанности главы города,
заместитель председателя.

Присутствовали:
Щербаков А.Г.

Мальцев Д.В.

Коростелёв М.С
Григорьева С.А.

Лямова Т.В.

Барабаш В.С.

Чертов В.А.

Медведчикова Д.В.

-начальник территориального отдела управления
федеральной службы «Роспотребнадзор» в г.
Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть -
Яхе;
-главный врач бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры
«Нефтеюганская окружная клиническая больница им.
В.И.Яцкив»;
-начальник ОМВД России по городу Нефтеюганску;
-директор департамента экономического развития
администрации города;
-директор департамента образования и молодежной
политики администрации города;
-директор департамент жилищно-коммунального
хозяйства администрации города;
-начальник отдела по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации города;
-инженер I категории МКУ «УпОДОМС», секретарь.

В целях минимизации последствий эпидемического распространения
коронавирусной инфекции на территориях МО, в соответствии с пунктом 8
части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» предлагаю к реализации
дополнительные меры по улучшению санитарно-эпидемиологической
обстановки, на рассмотрение вынесены следующие вопросы:

1. «Об организации дополнительных мер по предупреждению завоза
и распространения новой коронавирусной инфекции на территории

 города Нефтеюганска»._______________________
(Щербаков А.Г.)

РЕШИЛИ:
1.1. Пред став ленную информацию принят к сведению.
1.2. Руководителям организаций независимо от организационной и

организационно - правовой формы собственности, осуществляющим свою
деятельность на территории муниципального образования город
Нефтеюганск, в том числе государственных и муниципальных учреждений
рекомендовать:

-усилить информационно-разъяснительную работу с трудовыми
коллективами по вопросам профилактики COVID-19, обратив особое
внимание на необходимость проведения прививок, преимуществах
вакцинопрофилактики COVID-19, как наиболее эффективном
профилактическом мероприятии, используя наглядную информацию, в том
числе билборды;

-обеспечить иммунизацию работающих лиц против COVID-19 в
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре от 8 октября
2021 года №8 «О проведении профилактических прививок против новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям (группам)
населения Ханты -Мансийского автономного округа - Югры в 2021 году по
эпидемическим показаниям»;

-оказывать содействие медицинским организациям в проведении
иммунизации против COVID-19 лиц, подлежащих вакцинации;

-организовать своевременное проведение заключительной дезинфекции
в соответствии с СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной
инфекции (COVID-2019)», Приказ Минздрава СССР от 3 сентября 1991 г. №
254 «О развитии дезинфекционного дела в стране» специализированной
организацией, по режимам эффективным в отношении коронавирусной
инфекции, с последующим контролем эффективности проведенной
заключительной дезинфекции аккредитованной в установленном порядке
организацией;

-организовать доступ на территорию (в помещение) работника,
посетителя, клиента только при наличии QR-кода и документа,
удостоверяющего личность;

-обеспечить личный контроль за исполнением Постановления Главного
государственного санитарного врача от 8 октября 2021 года №8 «О
проведении профилактических прививок против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) отдельным категориям (группам) населения Ханты -
Мансийского автономного округа - Югры в 2021 году по эпидемическим
показаниям», и за своевременным предоставлением актуальной информации
о вакцинированных сотрудниках. Информацию предоставлять еженедельно
по четвергам не позднее 12 часов в бюджетное учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная
клиническая больница им. В.И.Яцкив и оперативный штаб города
Нефтеюганска на адрес электронный почты spek@admugansk.ru.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

1.3. И.о. главного врача Федерального бюджетного учреждение
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологи в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе Нелюбиной Ж.В.:

-провести анализ по заболевшим новой коронавирусной инфекцией в
органах местного самоуправления муниципального образования город
Нефтеюганск и подведомственных им учреждениях, а также в
территориальных подразделениях органов государственной власти;

-информацию направить начальнику территориального отдела
управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть - Яхе и в оперативный штаб города
Нефтеюганска на адрес электронной почты spek@admugansk.ru.

Срок: до 22 октября 2021 года

1.4. Начальнику Управления социальной защиты населения по г.
Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Загородниковой О. В.
рекомендовать:

-обеспечить проведение иммунизации против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) с 100 % охватом в трудовых коллективах и
подведомственных учреждениях, а также лиц, находящихся на постоянном
социальном обеспечении, с учетом медицинских противопоказаний;

Срок: до отмены режима повышенной готовности

-информацию о вакцинации указанных лиц и принятых мерах в
отношении граждан, не прошедших вакцинацию (отстранение от работы,
отпуск без сохранения заработной платы и т.д.), направить начальнику
территориального отдела управления федеральной службы
«Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть -
Яхе и в оперативный штаб города Нефтеюганска на адрес электронной почты
spek@admugansk.ru.

Срок: 22.11.2021

mailto:spek@admugansk.ru
mailto:spek@admugansk.ru
mailto:spek@admugansk.ru

1.5.Руководителям организаций, осуществляющих частные перевозки
граждан на территории города Нефтеюганска и оказывающих услуги такси,
маршрутного такси обеспечить:

-контроль за соблюдением масочного режима, дистанции в рамках
установленных ограничений, направленных на предотвращение
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), водителями
и пассажирами в транспорте, осуществляющем перевозку людей;

-наличие вакцинации от новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
у водителя при допуске к работе.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

2. «Об увеличении мобильных групп вакцинации на территории
города Нефтеюганска».

(Щербаков А.Г., Мальцев Д.В.)

РЕШИЛИ:
2.1 .Представленную информацию принять к сведению.
2.2.Главному  врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая
больница им. В.И.Яцкив» Мальцеву Д.В. организовать два дополнительных
мобильных пункта вакцинации в более доступных и часто посещаемых
местах на территории муниципального образования город Нефтеюганск.

Срок: в период проведения вакцинопрофилактики

3. «О причинах роста заболеваемости новой коронавирусной
инфекции среди детей в возрасте до одного года, а также размещение
контактных лиц с детьми и граждан категории 65+ в обсерваторы на

территории Нефтеюганского региона».
(Щербаков А.Г., Мальцев Д.В.)

РЕШИЛИ
3.1. Представленную информацию принять к сведению.
3.2. Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая
больница им. В.И.Яцкив» Мальцеву Д.В. направлять сведения (с указанием
места проживания и контактных лиц в семейных очагах) по заболевшим
детям в возрасте до одного года в Федеральное бюджетное учреждение
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологи в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе для проведения эпидрасследования.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

3.3. И.о. главного врача Федерального бюджетного учреждение
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологи в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе Нелюбиной Ж.В. предоставить:

-информацию по заболеваемости детей в возрасте до одного года новой
коронавирусной инфекцией с указанием возможного источника заражения
детей;

-информацию направить начальнику территориального отдела
управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть - Яхе и в оперативный штаб города
Нефтеюганска на адрес электронной почты spek@admugansk.ru.

Срок: до 25.11.2021

3.4. Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая
больница им. В.И.Яцкив» Мальцеву Д.В. своевременно направлять
информацию начальнику территориального отдела управления федеральной
службы «Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.
Пыть-Яхе о необходимости размещения лиц в обсерваторы, расположенные
на территории Нефтеюганского региона, в связи с выпиской на долечивание
больных с детьми и граждан категории 65+ по месту жительства.

Срок: при необходимости

4.___ «О дополнительных мерах в связи с закрытием групп, классов при
регистрации лабораторно подтвержденных случаев коронавирусной
инфекции у работников, воспитанников, учащихся образовательных

организаций, подведомственных Департаменту образования и
_____молодёжной политики администрации города Нефтеюганска»._____

(Щербаков А.Г., Лямова Т.В.)

РЕШИЛИ:
4.1 .Представленную информацию принять к сведению.
4.2.Директору департамента образования и молодежной политики

администрации города Лямовой Т.В. организовать:
-своевременное закрытие групп, классов, перевод на обучение с

применением дистанционных технологий при регистрации лабораторно
подтвержденных случаев коронавирусной инфекции у работников,
воспитанников, учащихся в период эпидемиологического неблагополучия по
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в муниципальном
образовании;

Срок: при регистрации случаев коронавирусной инфекции

-своевременное закрытие классов, групп, перевод на обучение с
применением дистанционных технологий при отсутствии 20% и более

mailto:spek@admugansk.ru

учащихся, воспитанников по причине заболевания гриппом и ОРВИ в
отдельных группах, классах;

Срок: при отсутствии 20% и более учащихся, воспитанников

-рассмотрение вопроса о введение дополнительных каникул, учащимся
в муниципальном образовании город Нефтеюганск. При необходимости
установления дополнительных каникул в связи с высоким ростом
гриппом/ОРВИ, а также COVID-19 информацию направлять в Департамент
образования и молодежной политики ХМАО-Югры для согласования;

Срок: при отсутствии 20% и более учащихся, воспитанников

-обеспечить 100% иммунизацию в трудовых коллективах в
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре от 1 сентября
2021 года №7 «Об иммунизации населения против гриппа при подготовке к
эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций
2021 - 2022 года»;

Срок: до 01.12,2021

-предоставить информацию начальнику территориального отдела
управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г. Пыть - Яхе и в оперативный штаб города
Нефтеюганска на адрес электронной почты spekfa admugansk.ru о количестве
очагов в образовательных организациях, подведомственных департаменту
образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска в
которых не была проведена заключительная дезинфекций с привлечением
специализированных организаций;

Срок: до 26.11.2021

-не допускать проведение заключительной дезинфекции собственными
силами в образовательных организациях, подведомственных департаменту
образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска.

4.3.Департаменту образования и молодежной политики администрации
(Лямова Т.В.), комитету культуры и туризма администрации города
(Поливенко Н.Н.) и комитету физической культуры и спорта администрации
города (Федин В.А.) организовать:

-контроль за соблюдением масочного режима и установленных
ограничений, направленных на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) в трудовых коллективах;

-вход в помещение (территорию) только по при наличии QR-кода и
документа, удостоверяющего личность.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

spekfa_admugansk.ru

5. «Об организации работы по привлечению лиц, не соблюдающих в
общественных местах (предприятия торговли, учреждения

общественного питания, общественные здания и сооружения,
общественный транспорт) обязательный масочный режим на

территории города Нефтеюганска».
(Щербаков А.Г., Коростелёв М.С., Усанов С.Н., Граблев А.Е.)

РЕШИЛИ:
5.1. Пред став ленную информацию принять к сведению.
5.2. Начальнику ОМВД России по городу Нефтеюганску Коростелёву

М.С. совместно с Нефтеюганским МОВО (Усанов С.Н.) и 6 пожарно
спасательным отрядом ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре (Граблев
А.Е.), с привлечением представителей органа местного самоуправления и
общественности организовать:

-контроль за соблюдением требований действующего
законодательства, утвержденных нормативно - правовых актов (законы,
постановления, решения) Губернатора Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры и Регионального оперативного штаба по предотвращению
завоза и распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) в
предприятиях торговли, общественного питания, пассажирского транспорта
(в том числе ведомственного), местах массового скопления людей;

-выявление лиц, не соблюдающих в общественных местах
(предприятия торговли, учреждения общественного питания, общественные
здания и сооружения, общественный транспорт) обязательный масочный
режим, и привлечение к предусмотренной законом ответственности;

-выявление лиц, не соблюдающих режим обязательной самоизоляции, с
привлечением нарушителей к предусмотренной законом ответственности;

-выявление должностных и юридических лиц, не соблюдающих
установленные ограничения в организациях, игнорирующих
профилактические мероприятия по предотвращению завоза и
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19), и
привлечение к предусмотренной законом ответственности;

-при выявлении повторных нарушений должностных и юридических
лиц, не соблюдающих установленные ограничения в организациях,
информацию направлять в Территориальный отдел управления федеральной
службы «Роспотребнадзор» в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.
Пыть-Яхе для организации мероприятий по приостановке деятельности
юридического (должностного) лица сроком на 14 дней;

-информацию о привлеченных лицах к административной
ответственности по ст. 20.6.1 КоАП, ч. 2 ст. 6.3 КоАП за неделю без
нарастающего итога, направлять в оперативный штаб города Нефтеюганска
еженедельно по пятницам до 12 часов 00 минут на адрес электронной почты
spek@admugansk.ru.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

mailto:spek@admugansk.ru

5.3.Начльнику  ОМВД России по городу Нефтеюганску Коростелёву
М.С. проработать вопрос использования системы видеонаблюдения
«Безопасный город» для фиксации правонарушений по ст. 20.6.1 КоАП, ч. 2
ст. 6.3 КоАП в общественных местах и установления личности
правонарушителей. В том числе, на остановочных комплексах,
расположенных на территории города Нефтеюганска, а также лиц
управляющих общественным транспортом.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

6. «Об обработке помещений в случае выявления домашних очагов
новой коронавирусной инфекции на территории города Нефтеюганска».

(Щербаков А.Г., Барабаш В.С.)

РЕШИЛИ:
6.1 .Представленную информацию принять к сведению.
6.2.Департаменту  жилищно-коммунального хозяйства администрации

города (Сивков С.П.):
-обеспечить проведение контроля качества заключительной

дезинфекции в домашних очагах в соответствии с требованиями
действующего санитарного законодательства по профилактике COVID-19 (не
менее 10 % от общего количества очагов);

-обеспечить контроль за проведением управляющими организациями
дезинфекции мест общего пользования многоквартирных жилых домов не
менее двух раз в неделю;

-организовать информационную компанию по правилам проведения
текущей дезинфекции в помещениях, где имеются и сохраняются условия
для возникновения или распространения инфекционных заболеваний (в
квартирах, подъездах, лифтах, офисах и т.п.);

Срок: до отмены режима повышенной готовности

-организовать незамедлительное проведение дезинфекции в жилых
помещениях в семейных очагах;

-организовать выдачу наборов дезинфицирующих средств при отказе
собственника от обработки жилого помещения;

-информацию о согласии проведения дезинфекции либо отказе,
заполнять в письменно виде;

-предоставить актуальную информацию о количестве выездов для
обработки в домашних очагах. В случае отказа, указать сколько выдано
наборов дезинфицирующих средств. Информацию направить в оперативный
штаб города Нефтеюганска на адрес электронной почты spek@admugansk.ru.

Срок: до 23.11.2021

mailto:spek@admugansk.ru

6.3. Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая
больница им. В.И.Яцкив» Мальцеву Д.В. в ежедневном режиме направлять в
департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города
списки лиц, с указанием адресов для проведения текущей дезинфекции в
местах общего пользования (подъезд, квартира) жильцов выписанных на
долечивание.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

6.4. Директору департамента жилищно-коммунального хозяйства
администрации города Сивкову С.П. совместно с ООО ГТК "ПАСАВТО"
(Конишевский В.В.):

-в целях сокращения количества пассажиров, одновременно
находящихся в салоне общественного транспорта, для соблюдения
установленной социальной дистанции, организовать изменения графика
движения общественного транспорта на территории города Нефтеюганска с
целью сокращения промежутков времени в часы наиболее интенсивного
пассажиропотока;

Срок: до 30,11,2021

-обеспечить контроль за проведением дезинфекции салонов (не менее 2
раз в день) каждого общественного транспортного средства,
осуществляющего перевозку людей на территории города Нефтеюганска;

-обеспечить контроль за соблюдением масочного режима, соблюдение
дистанции в рамках установленных ограничений, направленных на
предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), водителями, кондукторами и пассажирами в общественном транспорте,
осуществляющем перевозку людей на территории города Нефтеюганска.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

7. «О соблюдении требований по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции на предприятиях

торговли и общественного питания осуществляющим свою деятельность
на территории города Нефтеюганска».

(Щербаков А.Г., Григорьева С.А.)
РЕШИЛИ:
7.1. Представленную информацию принять к сведению.
7.2. Директору департамента экономического развития администрации

города Григоревой С.А. организовать работу с руководителями предприятий
торговли и общественного питания по вопросам:

-организации контроля за соблюдением требований обязательного
масочного режима и социальной дистанции в местах массового скопления
людей;

-обеспечения работы в соответствии с Постановлениями Губернатора
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере предотвращения
завоза и распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19);

-соблюдения персоналом и посетителями правил личной гигиены
(мытье рук, использование антисептиков, медицинских масок, перчаток,
соблюдение социальной дистанции от 1,5 до 2 метров, обработка
оборудования дезсредствами, проведение текущей дезинфекции
переносными и стационарными приборами) в закрытых помещениях.

Срок: до отмены режима повышенной готовности

Секретарь

А.В.Пастухов

Д. В. Медведчикова